Prefeitura Munic ipal de Itanhaém
Estância Baineária
Estado de São Paulo

GP 105/2024

Senhor Presidente,

Itanhaém, 20 de março de 2024.

Em atenção aos termos do Requerimento n2 27, de 2024,
de autoria do ilustre Vereador Silvio Cesar de Oliveira, junto ao presente estou
encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis as informações prestadas pela
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os
protestos de minha alta consideração.

samente,

TIAGO RODRIG VANTES
Prefeito Mu 'pai

Ao
Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

ÃL

ak 41à 4 1
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

Memorando Interno

Para: Secretaria Relações Institucionais

De: Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

Prezado Senhor,

Número: 197/2024

Dr. Renato Lancellotti

Data: 14/03/2024

Sr. Vinicius Camba de Almeida

Em atendimento ao Requerimento n° 27/2024, encaminho resposta do Eng.'

Fábio através do memorando n° 31/2024.

Atenciosamente,

VINICIUS C ALMEIDA

Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano

Avenida Washington Luiz n°. 75 — Centro — Itanhaérn/SP — CEP 11740-000 — Fone: (13) 3421-1671/1373 Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370032003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

Memorando Interno

Número: 31/2024 Data: 14/03/2024

Para: Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano Eng. Vinícius Camba de Almeida

De: Departamento de Enga e Obras Públicas (DEOP) Eng. Fábio de Almeida Nobrega

Em resposta ao requerimento N° 27/2024 em relação a informações sobre a manutenção da

Ponte Sertório Dominicano da Silva (Ponte do Rio Itanhaém):

1. A prefeitura está ciente de que existe um vídeo circulando nas redes sociais acerca

dos problemas acima mencionados?

Resp: Tendo em vista que o vídeo está circulando nas redes sociais, a prefeitura está

ciente de tal fato.

2. A prefeitura já enviou o engenheiro ao local para verificar as condições e os possíveis

riscos das rachaduras para a população que utiliza a ponte?

Resp: A prefeitura enviou equipe técnica para vistoriar o local em 26/02/2024; os locais

apontados como possíveis pontos de rachaduras correspondem a juntas de dilatação,

previstas em obras de grande porte, como a referida ponte. As juntas de dilatação são

dispositivos utilizados em pontes e viadutos para permitir a expansão e contração das

estruturas, executados nos tabuleiros de pontes e viadutos para vedar as fendas que

permitem a movimentação das estruturas; elas ajudam a evitar danos causados pela

dilatação térmica, garantindo a estabilidade e segurança das construções.

Avenida Washington Luiz n°. 75 sala 16 - Centro - ttanhaém - CEP 11740-000 - UI: (13) 3421-1671
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM
Secretaria de Obras e Desenvolvimento Urbano

Memorando Interno

3. É realizado algum tipo de manutenção no local? Se sim, quando ocorreu?

Resp: Como resultado da vistoria, conclui-se que no presente momento as patologias

encontradas não trazem riscos aos usuários, não necessitando de interdição, porém

recomenda-se a contratação de laudo técnico de empresa especializada para elaborar

um mapeamento atualizado, para identificação dos problemas em toda a sua estrutura

como: pilares, pista de rolamento, junta de dilatação e a resistência do concreto.

Informamos em tempo, que já enviamos uma carta-consulta do IPT (Instituto de

Pesquisas Tecnológicas), para possível contratação.

Quanto à zeladoria das vias, não compete à Secretaria de Obras e Desenvolvimento

Urbano.

Eng° Fábio de Almeida Nábrega
Opto. de Enga e Obras Públicas

Chefe de Gabinete

José Lu' de Almeida Spinelli
Dpto, de Pavimentação

Engenheiro

Vinícius Ca ba de Almeida
Secretário de Obras e Desenvolvimento Urbano

Avenida Washington Luiz n°. 75 saia 16 — Centro — itanhaem — CEP 11740-000-- Tel: (13) 3421-1671
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 370032003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-21T15:09:26-0300